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Abstract

The main goal of this thesis is to use Spark SQL framework to implement
a subset of expressions from XPath query language. The first part of this
thesis is focused on introducing the Apache Spark project. The second part
covers analysis of mapping XML documents into the tabular form using
an encoding of nodes that keeps a document order. Also the approach to
the solution that uses Spark’s features is described in the second part. The
third part of the thesis is focused on implementation and testing of designed
solution.

Keywords XML, XPath, SQL, Spark, Spark SQL, DataFrame, Dewey
order encoding

Abstrakt

Cieľom tejto práce je implementovať podmnožinu výrazov jazyka XPath
pomocou systému Spark SQL. Prvá časť práce je zameraná na predstavenie
projektu Apache Spark. Druhá časť pokrýva analýzu možnosti mapovania
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XML dokumentov do formy tabuľky použitím kódovania prvkov, ktoré
zachováva ich poradie v rámci dokumentu. V druhej časti je taktiež popísaných
niekoľko spôsobov riešenia, ktoré využívajú funkcie systému Spark. Tretia
časť tejto práce je zameraná na implementáciu a testovanie navrhnutého
riešenia.

Kľúčové slová XML, XPath, SQL, Spark, Spark SQL, DataFrame, Dewey
order encoding
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Introduction

Nowadays XML is a popular language for its platform independent way of
storing data. By using the XPath query language it is possible to create
queries to select data stored in XML documents. In the IT world there exist
solutions that map XML semistructured data into the relational tables to
be processed via SQL. In connection with it, one of the options how to
evaluate XPath queries is to map them to the SQL queries.

Apache Spark is a fast evolving engine for in-memory big data processing
that powers several modules. One of the modules is Spark SQL that allows
working with structured data using SQL-like query language or domain-
specific language of DataFrame.

Since Spark SQL works with the structured data, firstly the process of
mapping XML tree data structure to the structured tabular format must
be realized.

The main goal of this master’s thesis is to use Spark SQL framework to
implement a subset of expressions from XPath query language.

Apache Spark is a quite new technology. Through this thesis we would
like to get acquainted with the Spark engine mainly with its module SQL
and recognize its possibilities and potential limitations.
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Chapter 1
Technologies

This chapter covers the basic technologies that relate to this thesis. We
describe an XML as a popular language used for data storing and sharing
them over the web. In connection with XML there exists a query language
called XPath that is used to locate and process data stored in XML docu-
ments. In this thesis we translate XPath queries to another query language,
which is allowed in Spark SQL engine, called SQL.

1.1 XML
The XML is an abbreviation of Extensible Markup Language [4]. It was
designed as a platform-independent easy to read language for storing data
and exchanging them over the web. Extensible Markup Language is focused
on the meaning of data. Unlike HTML, XML has no predefined tags. Tags
are created by author of the XML document according to his needs. The
XML document is built by two component units:

• Element

• Attribute

Element is the basic logical unit of XML document. Every element
starts with an opening tag and ends with a closing tag. The name of the
element is given by tag. Tags always begin with < and end with >. Between
these two characters is the name of element, for example <element>. The
closing tag is a bit different. It has backslash before the element name
such as </element>. Elements can contain a text node, attributes or other
elements. A nesting of element nodes creates a tree structure of the XML
document where inner nodes are XML elements and leaves of tree represent
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1. Technologies

text nodes. According to the XML specification there also exist elements
without the closing tag. It is called a self-closing tag and it is used as
an alternative expression for an empty element. In this case the element
<element></element> is equivalent to the self-closing tag <element />. There
exists one more special element type called a mixed content element. The
mixed content means that it can contain attributes, text nodes and other
elements nested within element. The XML elements are simply extensible.
It means that elements can be extended to carry more information without
the impact on the application that processes the XML document.

Attributes carry additional information about the element. It is a pair
of an attribute’s name and value that relate to the particular element. The
attribute’s specification is located in the opening tag of the element and
it is always behind the element name. There can be more attributes in
a row, but the value of each attribute must be quoted such as <element
attribute1="attr1" attribute2="attr2"> </element>. It depends on the au-
thor of XML document whether the new element or attribute is used for
adding information to extend the XML document.

Following example shows a simple XML document containing elements,
attributes and text nodes.

<bookstore>
<book category="web">

<title lang="en">XQuery Kick Start</title>
<author>James McGovern</author>
<author>Per Bothner</author>
<author>Kurt Cagle</author>
<author>James Linn</author>
<author>Vaidyanathan Nagarajan</author>
<year>2003</year>
<price>49.99</price>
<edition>2</edition>
<pages>765</pages>

</book>
<cd>

<title>Love, Lust, Faith and Dreams</title>
<author>30 Seconds to Mars</author>
<year>2013</year>
<price>25.55</price>
<genre>Alternative rock</genre>

</cd>
<book category="web" cover="paperback">
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1.2. XPath

<title lang="en">Learning XML</title>
<author>Erik T. Ray</author>
<year>2003</year>
<price>39.95</price>

</book>
</bookstore>

Extensible Markup Language is derived from SGML and it is a W3C
recommendation. Nowadays XML is very popular, because it can carry data
and it is often used for a data exchange within web services. For example a
SOAP protocol for exchanging messages between independent applications
is fully based on the XML.

XML documents can be processed by XSL technologies including XSLT,
XPath and XQuery. In the following chapter XPath query language is
described because it is a technology used in this thesis.

1.2 XPath
One of the approaches that allow processing the XML documents is XPath.
XPath is a query language for selecting and extracting information from
the XML document defined by W3C [5]. The name XPath is an abbrevi-
ation which stands for XML Path language and it is derived from ability to
address the nodes of XML tree in hierarchical way. For this purpose, the
path notation is used to navigate through the tree structure. The path is a
sequence of steps separated with a slash or double slash, where every step
is a move in axis level and points to one or more XML component units.
Each path step consists of three parts:

• Axis

• Node test

• One or more non-compulsory optional predicates

An axis defines a direction for a step move and it is possible to navigate
by forward or reverse steps. In the following Figure 1.1 there are shown
some XPath axes in a hierarchical arrangement and also their relations to
each other. Forward axes are child, descendant, attribute (not shown in
Figure 1.1), self, descendant-or-self, following-sibling, following, namespace
(not shown in Figure 1.1). Axes parent, ancestor, preceding-sibling, pre-
ceding and ancestor-or-self belong into the second group – reverse axes.
Forward axes provide access to the nodes which are below or on the same
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1. Technologies

level within XML document according to the document order. The reverse
axes provide access to the nodes which are above, or in case of ancestor-
or-self axis, on the same level as the context node. The context node is
currently processed node from a set of nodes that are processed by XPath
processor.

Figure 1.1: XPath Axes [1]

A node test provides a filtration based on the name or kind from the
desired axis. By name, filtered are all elements from the context node
which have the same name as it is desired. Instead of the concrete name, a
wildcard character asterisk to select all element nodes relating to the desired
axis can be also used. The filtration based on kind means that it is possible
to select a specific component items of XML document, for example all
components which are either comment, node of any type, text, element,
attribute or processing instruction can be selected.
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1.2. XPath

Predicate is optional part of the XPath expression and makes the node
test more specific. Predicate is written in square brackets at the position
following the node test part. For example if the context node has more
children with the same name it is possible to point to the certain node by
using predicate such as

/child::bookstore/child::book[2]

for selecting only the second book node that is a child element of the element
bookstore. In another case, for example, it is possible to select all descendant
elements whose element price is lower than 100 as follows

/descendant::*[attribute::price < 100]

XPath query steps can be written in a normal – unabbreviated or in
abbreviated syntax. In unabbreviated syntax there is always defined the
axis before the node test delimited by ::. In abbreviated syntax, in some
cases the axis name can be omitted. For example the child axis can be
omitted, so the

/child::bookstore/child::book

in unabbreviated form can be abbreviate to

/bookstore/book

Similarly works the descendant axis. Its abbreviation is //, so expression

/child::bookstore/descendant::author

can be alter with

/bookstore//author

The selection of an attribute can also be done without defining the axis.
Axis attribute:: can be replaced by @, so

//author/@id

is short for

/descendant::author/attribute::id.

For addressing parent axis from the context node the abbreviation .. can
be used with the same meaning as /parent::node().

The result of XPath step and also of whole query may be one or more
XML component units. The result may not contain duplicates and it is
always returned in the document order.

7

1. Technologies

1.3 SQL
A database management system allows user to store, retrieve, modify or
delete of data in an efficient way by using a special query language. The
abbreviation SQL stands for a Structured Query Language [6]. By means
of SQL it is described what should be done with data, not how to do it.
A concept of Structured Query Language is based on the tuple relational
calculus (relational algebra) and its queries are built as the simple and un-
derstandable English sentences. Originally the SQL was made by IBM in
1970 and it was developed for managing relational databases and manipu-

[…]

contains scripts to run applications from command line.

C.1 XML processor
To run the XML document transformation to the text file containing its
tabular form use the script as follows:

user@ubuntu:~$ java -jar
./XMLProcessor.jar
/home/user/XMLs/bookstore.xml
0

Parameters of XML processor are as follows:

1. Path to the XML document to be transformed

2. Mode (0 - SAX parser; 1 - DOM method; 2 - DOM method with the
generation of the table of paths)

After the application evaluation, the resultant text file is stored into the
same directory, in this case it is stored as /home/user/XMLs/bookstore_dewey.txt.

C.2 XPath executor
To run driver program on Spark, the Spark’s submit script can be used.
We provide example of script that was used to run driver program on the
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cluster in cluster mode. As first, it is needed to upload driver program to
the HDFS as follows:

user@ubuntu:~$ HADOOP_USER_NAME=hdfs
./hadoop-2.6.2/bin/hdfs dfs -put -f
./XPathExec-1.0.jar
hdfs://addressToHDFS:9000/users/rhr/

The same script can be used to upload text file containing the transformed
XML document to the HDFS.

Then the driver program can be run on cluster as follows:

user@ubuntu:~$ ./spark-1.5.2/bin/spark-submit
--class "dp.xpathexec.Main"
--master spark://134.109.193.131:6066
--deploy-mode cluster
--executor-cores 1
--executor-memory 2432m
--driver-memory 4864m
--driver-cores 2

hdfs://addressToHDFS:9000/users/rhr/XPathExec-1.0.jar
hdfs://addressToHDFS:9000/users/rhr/bookstore_dewey.txt
/bookstore/book/author
0

Parameters of driver program are as follows:

1. Path to the text file containing transformed XML document

2. XPath query

3. Mode (0 - DSL Broadcast collection; 1 - DSL LEFT SEMI JOIN; 2 -
SQL RIGHT JOIN)

Directory containing the resultant files is stored into the same directory
whence the text file was read, so in this case result is stored into
hdfs://addressToHDFS:9000/users/rhr/result. Note that in local mode, if
the file is read locally, the result is stored to the local machine.

XPath executor was created as Maven project. If it is needed it can be
reinstalled, recompiled or rebuilt by Maven commands.
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Appendix D
Tables of transformed XML

document

This appendix contains full nodes’ and paths’ table of transformed XML
document from Chapter 1.1. Tables are partially shown in Section 5.1.

Nodes’ table

+--------------+------+----+--------------------+
| dewey|pathId|type| value|
+--------------+------+----+--------------------+
| 00.01| 0| 1| bookstore|
| 00.01.01| 1| 1| book|
| 00.01.01.01| 2| 1| title|
|00.01.01.01.01| 3| 3| XQuery Kick Start|
| 00.01.01.02| 4| 1| author|
|00.01.01.02.01| 5| 3| James McGovern|
| 00.01.01.03| 4| 1| author|
|00.01.01.03.01| 5| 3| Per Bothner|
| 00.01.01.04| 4| 1| author|
|00.01.01.04.01| 5| 3| Kurt Cagle|
| 00.01.01.05| 4| 1| author|
|00.01.01.05.01| 5| 3| James Linn|
| 00.01.01.06| 4| 1| author|
|00.01.01.06.01| 5| 3|Vaidyanathan Naga...|
| 00.01.01.07| 6| 1| year|
|00.01.01.07.01| 7| 3| 2003|
| 00.01.01.08| 8| 1| price|
|00.01.01.08.01| 9| 3| 49.99|
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| 00.01.01.09| 10| 1| edition|
|00.01.01.09.01| 11| 3| 2|
| 00.01.01.10| 12| 1| pages|
|00.01.01.10.01| 13| 3| 765|
| 00.01.02| 14| 1| cd|
| 00.01.02.01| 15| 1| title|
|00.01.02.01.01| 16| 3|Love, Lust, Faith...|
| 00.01.02.02| 17| 1| author|
|00.01.02.02.01| 18| 3| 30 Seconds to Mars|
| 00.01.02.03| 19| 1| year|
|00.01.02.03.01| 20| 3| 2013|
| 00.01.02.04| 21| 1| price|
|00.01.02.04.01| 22| 3| 25.55|
| 00.01.02.05| 23| 1| genre|
|00.01.02.05.01| 24| 3| Alternative rock|
| 00.01.03| 1| 1| book|
| 00.01.03.01| 2| 1| title|
|00.01.03.01.01| 3| 3| Learning XML|
| 00.01.03.02| 4| 1| author|
|00.01.03.02.01| 5| 3| Erik T. Ray|
| 00.01.03.03| 6| 1| year|
|00.01.03.03.01| 7| 3| 2003|
| 00.01.03.04| 8| 1| price|
|00.01.03.04.01| 9| 3| 39.95|
+--------------+------+----+--------------------+

Paths’ table

+------+------------------------------+
|pathId| path|
+------+------------------------------+
| 0| bookstore |
| 1| bookstore/book |
| 2| bookstore/book/title |
| 3| bookstore/book/title/#text |
| 4| bookstore/book/author |
| 5| bookstore/book/author/#text |
| 6| bookstore/book/year |
| 7| bookstore/book/year/#text |
| 8| bookstore/book/price |
| 9| bookstore/book/price/#text |
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| 10| bookstore/book/edition |
| 11| bookstore/book/edition/#text |
| 12| bookstore/book/pages |
| 13| bookstore/book/pages/#text |
| 14| bookstore/cd |
| 15| bookstore/cd/title |
| 16| bookstore/cd/title/#text |
| 17| bookstore/cd/author |
| 18| bookstore/cd/author/#text |
| 19| bookstore/cd/year |
| 20| bookstore/cd/year/#text |
| 21| bookstore/cd/price |
| 22| bookstore/cd/price/#text |
| 23| bookstore/cd/genre |
| 24| bookstore/cd/genre/#text |
+------+------------------------------+
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