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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Jedná se o práci výzkumného typu, která vyžadovala nastudování a rozmyšlení řady odborných článků. Kromě toho byla pro
implementaci použita nevyzkoušená moderní technologie, což vždycky přináší problémy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je psaná dost zhuštěně a přesto má rozsah 64 stran bez příloh.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je vypracovaná velmi pečlivě, má logickou strukturu rozsáhlého odborného článku. Po věcné a logické stránce nemám
připomínky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 100 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je napsaná v angličtině, což je třeba vyzdvihnout. V textu jsem nalezl jen pár drobných chyb.
I po formální stránce má práce velmi vysokou úroveň.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Literární zdroje jsou uvedeny v dostatečném množství a citovány správným způsobem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Problém, kterým se práce zabývá, je řešen originálním způsobem. Kromě části teoretické jsou uvedeny výsledky mnoha
experimentů používajících moderní technologii, které teoretické závěry potvrzují.
Vzhledem ke kvalitě práce doporučuji publikaci na mezinárodní konferenci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Pobyt studenta na fakultě informatiky TU Chemnitz v rámci projektu ERASMUS přinesl výborné výsledky. Vyhodnocování
dotazů nad velkými daty v jazyce XPath pomocí technologie SparkSQL je velmi aktuální téma a autor ho řešil velmi podrobně.
Předpokládáme pokračování výzkumu tohoto tématu i v budoucnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Na str. 60 jsou popsána data a výsledky experimentů. Škálovatelnost metod je zmíněna jen u některých. Můžete odhadnout
škálovatelnost metody užívající broadcasting?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce těchto kvalit se nevyskytuje často. Kromě znalostí a pracovitosti studenta k tomu jistě přispělo i to, že věnoval práci na
tématu mnoho času na zahraničním pobytu.

Podpis oponenta práce: